



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA / SP

Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 - Fax: (18) 3368-1113 - E-mail: plutecia@femanet.com.br

CNPJ: 44.544.880/0001-32

PROJETO LEI Nº 24/2022 DE 01 DE JUNHO DE 2022

"DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO PLANO PLURIANUAL 2022/2025, NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2022 E AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

A CÂMARA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

A P R O V A:

Art. 1.º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a:

I – Alterar e ampliar valores de programas inclusão de ações, indicadores, metas físicas e projetos no Plano Plurianual para o período de 2022/2025 e também, entre as prioridades e metas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022, tendo preferências na alocação de recursos na Lei Orçamentária de 2022 e na sua execução;

II – Abrir crédito adicional especial no valor de R\$ 257.515,70 (duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e quinze reais e setenta centavos), para fazer face às despesas com a execução da presente Lei, conforme as classificações orçamentárias abaixo:

02

PODER EXECUTIVO

02.06	Fundo da Educação, Cultura e Esporte
02.06.12	Educação
12.306.0005.1.070.000	Reforma e Ampliação da Cozinha Piloto
4.4.90.51.00	Obras e Instalações
Fonte de Recursos	02 Transferências e Conv. Estaduais - Vinculados
Cod. Aplicação	100.0024 Ref. e Ampl. Coz. Piloto – Convênio 101585/22
Valor	R\$ 180.000,00
Fonte de Recursos	01 Tesouro
Cod. Aplicação	110.0000 Geral
Valor	R\$ 77.515,70
Valor Total	R\$ 257.515,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA / SP

Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 - Fax: (18) 3368-1113 - E-mail: plutecia@femanet.com.br

CNPJ: 44.544.880/0001-32

Artigo 2.º – As despesas necessárias com a execução da presente Lei bem como a abertura do crédito especial serão custeadas através do repasse de recursos financeiros transferidos pelo Governo Estadual, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional, Termo de Convênio 101585/2022, no valor de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), sendo a contrapartida de R\$ 77.515,70 (setenta e sete mil e quinhentos e quinze reais e setenta centavos) com recursos próprios, totalizando o valor de R\$ 257.515,70 (duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e quinze reais e setenta centavos) pelo excesso de arrecadação a verificar-se no corrente exercício, conforme Art. 43, inciso II, do parágrafo 1º, da Lei 4.320/64, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 3.º - O demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da LC nº 101/00 fica dispensado, tendo em vista que a despesa criada por esta lei não ter caráter e natureza continuada.

Art. 4.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito "Jurandyr Fiori", em 1º de Junho de 2022.

Laudemir Leati

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA / SP

Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 - Fax: (18) 3368-1113 - E-mail: plutecia@femanet.com.br

CNPJ: 44.544.880/0001-32

J U S T I F I C A T I V A

Valemo-nos do presente, para encaminhar a Vossa Excelência e Nobres Edis, para apreciação e votação o incluso Projeto de Lei n.º 24/22 de 01 de Junho de 2022, que **"Dispõe sobre a inclusão de dotações orçamentárias no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2022 e autoriza abertura de crédito adicional especial na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2022 e dá outras providências"**.

O referido projeto destina-se a inclusão de dotações nas peças de planejamento, através de crédito adicional especial no orçamento do exercício corrente para **execução de obras de Reforma e Ampliação da Cozinha Piloto**.

Tal inclusão se faz, diante do repasse do Governo Estadual, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional, Termo de Convênio 101585/2022, pelo excesso de arrecadação, conforme Art. 43, inciso II, do parágrafo 1º, da Lei 4.320/64.

Portanto, em face da relevância da matéria, solicitamos a especial atenção dos nobres vereadores para apreciação e aprovação do referido Projeto de Lei, de modo que seja analisado, discutido e votado.

Assim justificada a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e demais Edis, os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Paço Municipal Prefeito "Jurandyr Fiori", em 1º de Junho de 2022.

Laudemir Leati

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: plutecia@femanet.com.br

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 8.346,04	4,05%
1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 621,47	R\$ 3.728,82	44,68%
1.2	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	6,00	R\$ 574,37	R\$ 3.446,22	41,29%
1.3	02.10.020	CDHU	Locação de obra de edificação	m²	89,05	R\$ 13,15	R\$ 1.171,00	14,03%
2			RETRADAS E DEMOLIÇÕES				R\$ 3.223,29	1,56%
2.1	03.02.040	CDHU	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	m³	5,11	R\$ 58,08	R\$ 296,78	9,21%
2.2	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	m³	6,05	R\$ 159,72	R\$ 966,30	29,98%
2.3	04.03.040	CDHU	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro	m²	65,45	R\$ 5,81	R\$ 380,26	11,80%
2.4	04.03.020	CDHU	Retirada de telhamento em barro	m²	22,80	R\$ 11,62	R\$ 264,93	8,22%
2.5	04.09.100	CDHU	Retirada de guarda-corpo ou gradil em geral	m²	5,67	R\$ 14,77	R\$ 83,74	2,60%
2.6	04.09.020	CDHU	Retirada de esquadria metálica em geral	m²	17,55	R\$ 22,51	R\$ 395,05	12,26%
2.7	05.07.040	CDHU	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal (Terra do Vestiário)	m³	9,70	R\$ 86,21	R\$ 836,23	25,94%
3			INFRAESTRUTURA				R\$ 13.189,88	6,40%
3.1	06.02.040	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava além de 1,5 m	m³	5,05	R\$ 45,30	R\$ 228,76	1,73%
3.2	12.01.041	CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	m	48,00	R\$ 60,18	R\$ 2.888,64	21,90%
3.3	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa - 8,00 mm	kg	155,00	R\$ 11,67	R\$ 1.808,85	13,71%
3.4	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa - 4,2 mm	kg	41,86	R\$ 14,96	R\$ 626,22	4,75%
3.5	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa - 6,3 mm	kg	73,00	R\$ 11,67	R\$ 851,91	6,46%
3.6	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	0,55	R\$ 132,13	R\$ 72,67	0,55%
3.7	11.01.100	CDHU	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	3,65	R\$ 351,93	R\$ 1.284,54	9,74%
3.8	11.16.040	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	3,65	R\$ 122,40	R\$ 446,76	3,39%
3.9	14.01.020	CDHU	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m³	3,65	R\$ 754,59	R\$ 2.754,25	20,88%
3.10	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF 06/ 2018	m³	55,35	R\$ 40,24	R\$ 2.227,28	16,89%
4			SUPRAESTRUTURA				R\$ 48.432,89	23,51%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: plutecia@femagnet.com.br

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO
ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES
LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA
ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184
DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
4.1	14.04.210	CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	220,15	R\$ 65,25	R\$ 14.364,78	172,11%
4.2	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa - 10,00 mm - PILAR	kg	275,00	R\$ 11,67	R\$ 3.209,25	24,33%
4.3	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa - 4,2 mm - PILAR	kg	51,00	R\$ 14,96	R\$ 762,96	5,78%
4.4	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	m²	30,00	R\$ 197,81	R\$ 5.934,30	12,25%
4.5	11.03.090	CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	2,30	R\$ 414,83	R\$ 954,10	1,97%
4.6	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	2,30	R\$ 84,54	R\$ 194,44	0,40%
4.7	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa - 8,00 mm - VIGA	kg	142,00	R\$ 11,67	R\$ 1.657,14	12,56%
4.8	10.01.060	CDHU	Armadura em barra de aço CA-60 (A ou B) fyk = 600 MPa - 4,2 mm - VIGA	kg	42,24	R\$ 14,96	R\$ 631,91	4,79%
4.9	09.01.030	CDHU	Forma em madeira comum para estrutura	m²	31,80	R\$ 197,81	R\$ 6.290,35	12,99%
4.10	11.03.090	CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa	m³	4,00	R\$ 414,83	R\$ 1.659,32	3,43%
4.11	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	4,00	R\$ 84,54	R\$ 338,16	0,70%
4.12	93205	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF 03/2016	m	133,80	R\$ 35,24	R\$ 4.715,11	9,74%
4.13	13.01.130	CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 Mpa	m²	56,95	R\$ 127,59	R\$ 7.266,25	15,00%
4.14	11.16.060	CDHU	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	m³	5,38	R\$ 84,54	R\$ 454,82	0,94%
5			COBERTURA				R\$ 19.566,32	9,50%
5.1	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	m²	39,17	R\$ 45,21	R\$ 1.770,87	9,05%
5.2	15.01.220	CDHU	Estrutura pontaleitada para telhas onduladas	m²	39,17	R\$ 87,50	R\$ 3.427,37	17,52%
5.3	16.02.030	CDHU	Telha de barro tipo romana	m²	47,50	R\$ 50,86	R\$ 2.415,85	12,35%
5.4	15.01.040	CDHU	Estrutura de madeira tesourada para telha de barro - vãos de 13,01 a 18,00 m	m	47,50	R\$ 173,78	R\$ 8.254,55	42,19%
5.5	4002100	CDHU	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m	m	39,10	R\$ 94,57	R\$ 3.697,68	18,90%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ **Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - e-mail: plutezia@femagnet.com.br**

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
6			HIDRÁULICA				R\$ 8.433,09	4,09%
6.1			ESGOTO					
6.1.1	49.03.036	CDHU	Caixa de gordura em PVC com tampa reforçada - capacidade 19 litros	unid.	2,00	R\$ 527,50	R\$ 1.055,00	5,39%
6.1.2	89709	SINAPI	RAIO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid.	6,00	R\$ 16,08	R\$ 96,48	0,49%
6.1.3	89546	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2	unid.	2,00	R\$ 13,94	R\$ 27,88	0,14%
6.1.4	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid.	4,00	R\$ 7,60	R\$ 30,40	0,16%
6.1.5	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid.	6,00	R\$ 11,15	R\$ 66,90	0,34%
6.1.6	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid.	2,00	R\$ 9,76	R\$ 19,52	0,10%
6.1.7	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid.	2,00	R\$ 20,51	R\$ 41,02	0,21%
6.1.8	89782	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid.	3,00	R\$ 12,95	R\$ 38,85	0,20%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ **Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: pluteia@femagnet.com.br**

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
6.1.9	89796	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA UN CR 45.06	unid.	2,00	R\$ 45,06	R\$ 90,12	0,46%
6.1.10	89711	SINAPI	, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014	m	23,36	R\$ 21,25	R\$ 496,40	2,54%
6.1.11	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014	m	9,59	R\$ 31,99	R\$ 306,78	1,57%
6.1.12	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_12/2014	m	8,30	R\$ 61,10	R\$ 507,13	2,59%
6.1.13	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	unid.	6,00	R\$ 160,94	R\$ 965,64	4,94%
6.1.14	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	unid.	1,00	R\$ 14,78	R\$ 14,78	0,08%
6.1.15	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	unid.	1,00	R\$ 14,78	R\$ 14,78	0,08%
6.2			ÁGUA FRIA					
6.2.1	34636	SINAPI-I	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPAS	unid.	1,00	R\$ 416,45	R\$ 416,45	2,13%
6.2.2	46.01.010	CDHU	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 20 mm, (1/2'), inclusive conexões	m	41,66	R\$ 24,55	R\$ 1.022,75	5,23%
6.2.3	44.03.315	CDHU	Torneira de mesa com bica móvel e alavanca	unid.	6,00	R\$ 133,35	R\$ 800,10	4,09%
6.2.4	47.01.010	CDHU	Registro de gaveta em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2"	unid.	3,00	R\$ 48,65	R\$ 145,95	0,75%
6.2.5	44.06.320	CDHU	Cuba em aço inoxidável simples de 560x330x140mm	unid.	6,00	R\$ 315,34	R\$ 1.892,04	9,67%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: plutecia@femanet.com.br

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
6.2.7	44.03.640	CDHU	Torneira de parede acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"	unid.	1,00	R\$ 384,12	R\$ 384,12	1,96%
7			ELÉTRICA				R\$ 6.578,38	3,19%
7.1	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020	unid.	9,00	R\$ 39,75	R\$ 357,75	1,83%
7.2	38.01.040	CDHU	Eletroduto de PVC rígido roscável de 3/4" - com acessórios	m	160,00	R\$ 24,24	R\$ 3.878,40	19,82%
7.3	91957	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	unid.	2,00	R\$ 44,76	R\$ 89,52	0,46%
7.4	40.04.480	CDHU	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	unid.	6,00	R\$ 31,59	R\$ 189,54	0,97%
7.5	40.04.450	CDHU	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	unid.	11,00	R\$ 22,46	R\$ 247,06	1,26%
7.6	40.04.470	CDHU	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	unid.	7,00	R\$ 33,67	R\$ 235,69	1,20%
7.7	91936	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	unid.	9,00	R\$ 13,14	R\$ 118,26	0,60%
7.8	37.03.200	CDHU	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	unid.	1,00	R\$ 580,06	R\$ 580,06	2,96%
7.9	39.21.010	CDHU	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	120,00	R\$ 2,44	R\$ 292,80	1,50%
7.10	39.21.020	CDHU	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	145,00	R\$ 3,24	R\$ 469,80	2,40%
7.11	39.21.030	CDHU	Cabo de cobre flexível de 4 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	25,00	R\$ 4,78	R\$ 119,50	0,61%
8			ACABAMENTO				R\$ 67.362,44	32,70%
8.1			CHAPISCO/REBOCO				R\$ 7.073,31	
8.1.1			EXTERNO					
8.1.2	17.02.020	CDHU	Chapisco	m²	192,77	R\$ 5,42	R\$ 1.044,81	5,34%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: plutecia@femagnet.com.br

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
8.1.3	17.02.220	CDHU	Reboco	m²	192,77	R\$ 9,57	R\$ 1.844,80	9,43%
8.2			INTERNO					
8.2.1	17.02.020	CDHU	Chapisco (PAREDE + LAJE)	m²	279,10	R\$ 5,42	R\$ 1.512,72	7,73%
8.2.2	17.02.220	CDHU	Reboco (PAREDE + LAJE)	m²	279,10	R\$ 9,57	R\$ 2.670,98	13,65%
8.3			PISO			SUBTOTAL	R\$ 19.143,68	
8.3.1	17.05.020	CDHU	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck	m³	3,50	R\$ 685,45	R\$ 2.399,07	12,26%
8.3.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF. 06/2014	m²	89,05	R\$ 89,91	R\$ 8.006,48	40,92%
8.3.3	88650	SINAPI	RODAPÊ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF. 06/2014	m	78,90	R\$ 16,16	R\$ 1.275,02	6,52%
8.3.4	19.01.062	CDHU	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	m	25,85	R\$ 131,26	R\$ 3.393,07	17,34%
	44.02.062	CDHU	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	8,10	R\$ 564,59	R\$ 4.573,17	23,37%
8.3.5	87271	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF. 06/2014	m²	27,00	R\$ 70,22	R\$ 1.895,94	9,69%
8.4			PINTURA			SUBTOTAL	R\$ 19.218,83	
8.4.1			INTERNO					
8.4.2	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF. 06/2014	m²	192,77	R\$ 3,38	R\$ 651,56	3,33%
8.4.3	03.10.140	CDHU	Remoção de pintura em massa com lixamento	m²	75,71	R\$ 4,58	R\$ 346,75	1,77%
8.4.4	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	m	15,00	R\$ 40,82	R\$ 612,30	3,13%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - ☐ e-mail: plutezia@femanet.com.br

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICÍPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
8.4.5	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DEMÃOS. AF 06/2014	m²	268,48	R\$ 14,18	R\$ 3.807,04	19,46%
8.5			INTERNO					
8.5.1	33.01.280	CDHU	Reparo de trincas rasas até 5 mm de largura, na massa	m	20,00	R\$ 40,82	R\$ 816,40	4,17%
8.5.2	33.02.060	CDHU	Massa corrida a base de PVA	m²	192,77	R\$ 10,89	R\$ 2.099,26	10,73%
8.5.3	33.10.030	CDHU	Tinta acrílica antimofo em massa, inclusive preparo	m²	450,56	R\$ 24,16	R\$ 10.885,52	55,63%
9			ESQUADRIAS				R\$ 21.926,62	10,64%
9.1	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF 12/2019	m²	4,40	R\$ 427,16	R\$ 1.879,50	9,61%
9.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARA FUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	7,25	R\$ 775,09	R\$ 5.619,40	28,72%
9.3	23.09.560	CDHU	Porta lisa com batente metálico - 90 x 210 cm	unid.	3,00	R\$ 939,53	R\$ 2.818,59	14,41%
9.4	25.01.070	CDHU	Caixilho em alumínio de correr com vidro, linha comercial	m²	5,94	R\$ 415,05	R\$ 2.465,39	12,60%
9.5	25.01.020	CDHU	Caixilho em alumínio fixo, sob medida	m²	2,50	R\$ 806,24	R\$ 2.015,60	10,30%
9.6	25.01.030	CDHU	Caixilho em alumínio basculante com vidro, linha comercial	m²	16,00	R\$ 407,49	R\$ 6.519,84	33,32%
9.7	26.02.040	CDHU	Vidro temperado incolor de 8 mm	m²	2,50	R\$ 243,32	R\$ 608,30	3,11%
10			ACESSIBILIDADE				R\$ 8.048,87	3,91%
10.1	11.03.090	CDHU	Concreto preparado no local, fck = 20 Mpa - Rampa	m³	2,00	R\$ 414,83	R\$ 829,66	4,24%
10.2	99837	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1,1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF 04/2019 P	m	11,10	R\$ 650,38	R\$ 7.219,21	36,90%
11			LIMPEZA FINAL DE OBRA				R\$ 904,74	0,44%
11.1	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	m²	89,05	R\$ 10,16	R\$ 904,74	4,62%
			TOTAL SEM BDI				R\$ 206.012,56	100,00%



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUTÉCIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Arlindo Eiras, 125 - Centro - CEP 19750-000 - LUTÉCIA/SP

☐ **Fone: (18) 3368-1101 e 3368-1105 – Fax: (18) 3368-1113 - e-mail: plutecia@femagnet.com.br**

C.N.P.J. 44.544.880/0001-32

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARA ESTIMATIVA DE CUSTOS

OBRA: REFORMA DA COZINHA PILOTO

ENDEREÇO: RUA ARLINDO AUGUSTO RODRIGUES

LOCAL: MUNICIPIO DE LUTÉCIA

ENCARGOS SOCIAIS: DESONERADO - SINAPI 12/2021 - CDHU 184

DATA: 09/02/2022

PLANILHA ORÇAMENTARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Peso
BRUNO CESAR MORAIS VIEIRA:41921939818					BDI 25,00%		R\$ 51.503,14	
Assinado de forma digital por BRUNO CESAR MORAIS VIEIRA:41921939818 Dados: 2022.02.09 21:21:16 -03'00'					TOTAL COM BDI		R\$ 257.515,70	
BRUNO CÉSAR MORAIS VIEIRA CAU/SP: A177078-0 RRT - 11650780					CONTRAPARTIDA		R\$ 77.246,18	

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO									
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL									
SUBSECRETARIA DE CONVÊNIOS COM MUNICÍPIOS E ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS									
OBRA:		Reforma da Cozinha Piloto		MUNICÍPIO		Lufécia		DATA BASE:	
				PRAZO PROPOSTO				SINAPI 12/2021 -	
				INÍCIO: Data da assinatura do convênio				CDHU 184	
				FINAL: 720 dias a partir da data da assinatura do convênio					
ITEM	SERVIÇOS	UNIDADE	1a. ETAPA		2a. ETAPA		3a. ETAPA		TOTAL
			PRAZO DE LIBERAÇÃO: em até 30 dias após a Ordem de Serviço	PERÍODO: 720 dias	PRAZO DE EXECUÇÃO: 690 dias	PERÍODO: 0 dias	PERÍODO: 0 dias	PERÍODO: 0 dias	
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	m²		89,05					89,05
		R\$		8.346,04					8.346,04
1.2	RETIRADAS DE DEMOLIÇÕES	m²		65,45					65,45
		R\$		3.223,29					3.223,29
1.3	INFRAESTRUTURA	kg		155,00					155,00
		R\$		13.189,88					13.189,88
1.4	SUPRAESTRUTURA	m²		220,15					220,15
		R\$		48.432,89					48.432,89
1.5	COBERTURA	m²		47,50					47,50
		R\$		19.566,32					19.566,32
1.6	HIDRÁULICA	m		41,66					41,66
		R\$		8.433,09					8.433,09
1.7	ELÉTRICA	m		160,00					160,00
		R\$		6.578,38					6.578,38
1.8	ACABAMENTO	m²		450,56					450,56
		R\$		67.362,44					67.362,44
1.9	ESQUADRIAS	m²		16,00					16,00
		R\$		21.926,62					21.926,62
2.0	ACESSIBILIDADE	m		11,10					11,10
		R\$		8.048,87					8.048,87
2.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m		89,05					89,05
		R\$		904,74					904,74
RECURSOS ESTADUAIS				180.000,00					180.000,00
RECURSOS PRÓPRIOS				77.515,70					77.515,70
TOTAL				257.515,70					257.515,70

BRUNO CESAR MORAIS
VIEIRA:41921939818
Assinado de forma digital por BRUNO CESAR MORAIS VIEIRA:41921939818
Dados: 2022.02.09 21:22:03 -03'00'
Arquiteto Bruno César Moraes Vieira
CAU/SP: A177078-0
RRT - 11650780

